
Posudek oponenta diplomové práce 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

 
Jméno a příjmení studenta/-tky: Olena Gridasova 
Název práce: Zkušenosti studentů s odlišným mateřským jazykem s vysokoškolským 
vzděláváním v České republice (případ pedagogických oborů) 

Oponent práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D. 
 
Technické parametry práce: 
Počet stránek textu (bez příloh): 114 
Počet stránek příloh: 52 
Počet titulů v seznamu literatury:  52 včetně elektronických zdrojů 
 
 
 
Formální zpracování  
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,  
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 
 
 
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,  
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
 
 
Metody práce 
 
Vhodnost použitých metod 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a přínos práce 
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, originalita) 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 
Návaznost kapitol a subkapitol 
 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce 
 

1 2 3 4 

 X   

 X   

 X   

X    

X    

X    

X    

 X   

 X   

 X   

X    

 X   



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 
 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

Doporučení k obhajobě: DOPORUČUJI  
 
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře 
 
Datum, podpis: 13.1.2020   Komárková 

1) Jaká jsou hlavní zjištění Vašeho výzkumu? 
2) Zformulujte prosím u obhajoby cíl celé práce. 
3) Uveďte prosím u obhajoby, jaká byla konkrétní zjištění ve výzkumech autorek 

Bartošové, 2016 a Nikolové, 2008. Jak tato zjištění korespondují s Vašimi výsledky?  
4) Domníváte se, že u studentů-cizinců z tzv. třetích zemí je situace s vysokoškolským 

studiem v ČR jiná než u studentů-cizinců ze zemí EU?  
 

 

Předkládanou práci s názvem Zkušenosti studentů s odlišným mateřským jazykem 
s vysokoškolským vzděláváním v České republice (případ pedagogických oborů) hodnotím 
jako zajímavou a v mnoha ohledech přínosnou. Práce je uspořádaná do klasické dyády – 
teoretické a praktické části. Teoretická část sestává ze 2 velkých kapitol – Zahraniční 
studenti v České republice a Osvojování jazyka a mnohojazyčnost. Autorka si v teoretické 
části klade za cíl popsat možnosti přístupu zahraničních studentů k terciárnímu vzdělávání 
v ČR a problémy, se kterými se při studiu na VŠ setkávají. V praktické části následně 
představuje vlastní zrealizovaný výzkum kvalitativního charakteru, prostřednictvím nějž 
ukazuje zkušenosti pěti zahraničních studentů s VŠ studiem v České republice.  

 
Na práci oceňuji především: 

• volbu aktuálního a nepříliš probádaného tématu 

• kvalitní zpracování empirické části – design výzkumu, popis výzkumného 
vzorku, metod, sběru dat, analýzy a zpracování dat 

• zařazené podrobné přílohy, dokládající pečlivou práci autorky s daty 

• zajímavé výsledky 
 

 
Nedostatky práce jsou: 

• V práci chybí explicitně vyjádřený cíl celé práce. 

• Teoretická část, ve které se autorce nepodařilo ponořit se hlouběji do 
sledované problematiky. V této části práce zůstává na povrchu, je rovněž 
otázkou, zda zde neměly být řešeny více pedagogicko-psychologické 
aspekty celé problematiky než technicko-organizační záležitosti, které 
studenti v ČR řeší. Autorka se zde zbytečně obsáhle zabývá osvojováním 
jazyka a historií, podkapitola jazyková bariéra je následně velmi krátká.  

• V kapitole Stav současného bádání mi chybí konkrétní výsledky, ke kterým 
dospěli jiní autoři ve svých výzkumech a se kterými by bylo možné 
diskutovat v kapitole Diskuse. 

• Horší jazyková a stylistická úroveň celé práce – práci by prospěla ještě 
přísnější korektura. (I když je samozřejmě obdivuhodné, že autorka zvládla 
napsat práci v českém jazyce na takovéto úrovni). 

• Některé části textu nejsou zarovnané do bloku.  
 

 
 
 


